
Vodovodní potrubí na návsi v Sobělicích je 
v majetku společnosti Vodovody a kanali-
zace Kroměříž, a. s. VaK opravu vodovodu 
plánuje na září letošního roku. Jenže po 
výkopových pracích zůstane poškozená 
silnice, která je ovšem v majetku Rataj. 
Proto se nyní připravuje projekt na rekon-
strukci návsi v Sobělicích, aby obec mohla 
ještě letos požádat o dotaci z Ministerstva 
pro místní rozvoj ČR. 

„VaK udělá část prací na vodovodním po-
trubí a na nás připadne rekonstrukce povrchu 
komunikace včetně odvodnění, obrubníků, 
parkovacích stání a chodníků. Bližší termín 

zahájení prací neznáme, VaK nám zatím pou-
ze potvrdil, že práce v Sobělicích zahrnul do 
svých investic na září. O dalších podrobnos-
tech vás budeme informovat,“ ujistil obyvatele 
starosta Marek Zezula. 

Obec si momentálně nechává zpracovat 
projekt na opravu povrchu cesty. Jakmile bude 
hotový, požádá se o dotaci. Dotace na místní 
komunikace jsou v letošním roce vypsané,  
a proto chce obec využít příležitosti a pokusí 
se externí finanční prostředky získat, aby ne-
musela celou investici hradit pouze ze svého 
rozpočtu.

text: Jana Hlavinková

PRÁCE NA VODOVODU NA NÁVSI V SOBĚLICÍCH 
ZAČNOU V ZÁŘÍ

SLOVO STAROSTY

Milí spoluobčané,
pomalu přicházejí let-
ní měsíce, což zname-
ná, že se v obci napl-
no rozbíhají venkovní 
práce. Chtěl bych vás 
požádat o trpělivost, 
spoustu problémů ře- 
šíme a trvá nějaký čas, 
než se nám všechno 
postupně podaří udě-
lat. 
Prosím vás zejména o toleranci při opravách 
veřejného osvětlení a výměnách světelných 
bodů. Mapujeme, které lampy jsou zbyteč-
né, kde je naopak potřeba nějaké přidat  
a sledujeme, jaká je po výměně nových svě-
telných bodů úspora elektrické energie. 
Také postupně procházíme Rataje a moni-
torujeme, které úseky chodníků jsou poško-
zené nebo propadlé po výkopových pracích 
na veřejné kanalizaci. Budeme je postupně 
opravovat, proto vás v této záležitosti rov-
něž žádám o trpělivost. Určitě dáme všech-
ny úseky do původního stavu, nestane se, 
že byste po poškozeném chodníku chodili 
roky. 
Jistě jste si všimli, že v současné době máme 
problémy s veřejným rozhlasem. Hledáme 
možnosti řešení tak, abyste hlášení rozhlasu 
slyšeli opravdu všichni. 
Na konci srpna končí roční zkušební provoz 
čističky odpadních vod a proběhne kolauda-
ce. Proto vás prosím, abyste se do konce srpna 
všichni připojili. Stále můžete žádat o půjčky 
od obce na vybudování domovních přípojek  
a také o finanční dar.
Obyvatelé Sobělic se v září letošního roku 
dočkají oprav vodovodu na návsi. Podáme 
žádost o dotaci, abychom po výkopových 
pracích mohli opravit povrch vozovky.
Čekáme, zda získáme dotaci na výsadby 
větrolamů, požádali jsme o dotaci na opra-
vu příjezdové cesty k bytovce v Popovicích  
a připravujeme projekt na revitalizaci zele-
ně na návsi. 
Máme za sebou jaro, čeká nás léto a já vám 
přeji, ať si jej v pohodě užijete.

Marek Zezula

Mezi letošní nejvydařenější akce pro děti patří Šibřinky. Kulturní dům praskal ve švech. 
Více na stranách 11 a 16. 
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LIDÉ VHAZUJÍ DO WC A KANALIZACE KDE CO, UCPÁVAJÍ ČISTIČKU  
A NIČÍ PROCES ČIŠTĚNÍ. OBCI ZA TO HROZÍ VYSOKÉ POKUTY

V  roce 2021 se začalo s výstav-
bou čistírny odpadních vod pro 
Rataje včetně místních částí 
Popovice a Sobělice. V  rámci 
stavby se vybudovala i nová 
kanalizační síť včetně několika 
čerpacích stanic odpadních vod. 
Stavba se dokončila v roce 2022 
a spustil se zkušební provoz. Ka-
pacita čističky je navržena pro 
1300 EO, což odpovídá i kapa-
citní rezervě pro budoucí rozvoj 
obce o novou zástavbu. Čistír-
na odpadních vod je situována 
na pravém břehu Popovického 
potoka v katastrálním území 
Sobělic. Čistička je mechanic-
ko-biologická se systémem stří-
davé nitrifikace a denitrifikace,  
s aerobní stabilizací přebytečné-
ho kalu a je vybavena i odstře-
divkou na odvodnění kalu pro 
úsporu provozních nákladů na 
likvidaci přebytečného kalu. 

Obec má mechanicko-
biologickou čističku

„Mechanicko“ znamená předčiš-
tění od hrubých nečistot a písku na 
česlích a lapáku písku. „Biologická“ 
zjednodušeně řečeno znamená, 
že v nádržích žijí různé organizmy, 
které požírají z  odpadní vody zne-
čištění. Následně se shromažďují 
do větších kolonií, které jsou těžší 
než voda a klesají ke dnu. Odtud je 
čerpáme ze dna pryč jako takzva-
ný kal. Část kalu přidáváme zpět 
na přítok, aby se organismy pusti-
ly opět s apetitem do „jídla“ a část 
odvádíme pryč. Tento přebytečný 
kal se po vylisování vody odváží 
pryč do kontejneru k  ekologické 
likvidaci. 

Jak už bylo řečeno, na konci mi-
nulého roku se spustil zkušební 
provoz čističky na dobu 12 měsíců. 
Ten slouží k  rozběhnutí biologic-
kých procesů v čističce a poskytuje 
časový prostor pro připojení všech 
obyvatel na novou kanalizaci. Také 
se zaškolí a zapracuje obsluha 
čističky. Na kanalizaci smí být na-
pojena odpadní voda pouze bez 
předčištění, což znamená zrušení 
septiků a domovních čističek. 

Do obecní kanalizace nic 
nevypouštějte, obec zaplatí 
pokuty 

Prosíme občany, aby nevypouš-
těli jakýkoliv obsah septiků, žump 
či domovních čističek do kanali-
zace (ani zbytky), protože nám to 
v čističce odpadních vod otráví 
tak potřebné živé organismy, kte-
ré nám čistí odpadní vodu. Pokud 
dojde k  takovému stavu, biolo-
gické procesy v čističce se zastaví  
a čištění nefunguje. Znovuoživení 
všech procesů trvá několik týdnů  
a důsledkem toho se zvýší hodnoty 
znečištění na odtoku z  čističky, za 
což obci hrozí pokuty od dozorčích 
orgánů. Pokuty se hradí z obecního 
rozpočtu, které by se mohly použít 
účelněji na zvelebení obce. Proto 
vás ještě jednou žádám o zvýše-
nou kázeň při odpojování septiků, 
žump a domovních čističek.

Vlhčené ubrousky do WC 
nepatří, ucpávají čističku

Zároveň neházejte do kanalizace 
nic, co do ní nepatří. Nejčastěji se 
setkáváme s vlhčenými ubrousky, 
se kterými si čistička neporadí. Jde 
o komunální odpad, který patří do 
popelnice a vyveze se v  rámci kla-
sického svozu odpadů. Vhazování 
vlhčených ubrousků do popelni-
ce nikoho nestojí nic navíc. Avšak 
v  případě vyhození ubrousku do 
WC a následně do kanalizace, se 
z  něj stává úplně jiný odpad. Je 
nutné jej obsluhou čističky ruč-
ně vytáhnout hráběmi, umístit do 
popelnice a nechat vyvézt odpa-
dovou firmou. Dalším problémem 
je, že ubrousky ucpávají čerpadla.  

O to častěji pak musí docházet  
k vynucenému servisu a opravám 
čerpadel. Tyto placené služby navíc 
opět zvyšují náklady na odvádění 
odpadních vod, a tím stočné pro 
vás všechny.

Dále bych chtěl upozornit na 
zákaz napojení odpadních vod na 
kanalizaci a čističek od hospodář-
ských zvířat. Tyto odpadní vody 
jsou vysoce znečištěné a čistička si 
s takovou odpadní vodou neporadí 
a dochází pak k havarijním stavům 
a pokutám. 

V čističce se našly brambory
Obec se také setkává s tím, že 

obyvatelé vhazují do WC další 

předměty, které do něj rozhodně 
nepatří a kanalizačním potrubím se 
dostanou až do čističky odpadních 
vod. Jedná se o dámské hygienické 
potřeby jako jsou menstruační tam-
póny a vložky, tyčinky na čištění uší, 
odličovací tampóny, prezervativy, 
potraviny, jedlý olej, vlasy, nedopal-
ky od cigaret, textilie (hadry, houbič-
ky) a jakékoliv drobné předměty. 

Dámské hygienické potřeby se  
v žádném případě nerozpustí a do-
stanou se na česla čističky, kde se 
zachytí a ucpávají odtok. Obsluha 
čističky pak musí tyto a další před-
měty ručně vyhrabat speciálními 
„hráběmi,“ jinak by voda přestala 
odtékat. 

„Zatím nejraritnější věc, kterou 
jsme na česlech čističky našli, byly 
velké syrové brambory. Museli jsme 
je ručně odstranit. Také vás žádám, 
abyste do kanalizace nepřepouštěli 
zbytky usazenin z vyvezeného sep-
tiku. I tyto zbytky obsahují vysokou 
koncentraci kontaminovaných lá-
tek, které zahubí bakterie v čističce,“ 
požádal obyvatele starosta.

text: Ondřej Mlčoch (odborný 
zástupce provozovatele ČOV), 

Jana Hlavinková

Výstavba ČOV
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DO KONCE SRPNA SE PŘIPOJTE NA ČISTIČKU ODPADNÍCH VOD, 
MŮŽETE ŽÁDAT O PŮJČKU ČI DAR OD OBCE, BUDOU ČASOVĚ OMEZENÉ

NEVOZTE STAVEBNÍ SUŤ NA CESTU DO POPOVIC. 
HROZÍ VÁM POKUTA AŽ 100 000 KČ

Rataje poskytují občanům fi-
nanční dary a půjčky na kanali-
zační přípojky. Obyvatelé mů-
žou žádat od konce loňského 
roku, a k 27. 3. bylo na čističku 
odpadních vod oficiálně napoje-
no 176 nemovitostí. I když je to 
více než polovina připojených 
obyvatel, stále ještě zbývá při-
pojit zhruba polovinu domů. 
Lidé momentálně na staveb-
ním úřadě řeší povolení na 
přípojky a stále mohou žádat  
o půjčky či finanční dar od obce.

„Byli bychom velmi rádi, kdyby 
se do konce srpna připojily všech-
ny nemovitosti. V září nás totiž čeká 
ukončení prvního roku zkušebního 
provozu a dokončení kolaudace 
čističky. Prozatím jsme na darech 
vyplatili přes 1 milion korun. Se 
zastupiteli uvažujeme o tom, že by-
chom finanční podporu pro oby-
vatele omezili buď do konce srpna 

nebo do konce roku. Chceme totiž 
lidi motivovat, aby se připojili co 
nejdříve,“ uvedl starosta Marek Ze-
zula. 

Velmi důležité je, aby i obyva-
telé Nětčické ulice a Nové ulice  
v Sobělicích měli s obcí uzavřenou 
smlouvu na připojení na čističku 
odpadních vod.

Jak můžete dar či půjčku získat?
a) předložte obci doklad o vývozu 

septiku či jímky, obec vám pro-
platí 50 % uznatelných nákladů 
formou daru 

b)  finanční dar můžete čerpat na 
vybudování vnitřní části kanali-
zační přípojky nemovitostí v Ra-
tajích, Sobělicích a Popovicích. 
Maximální výše daru na jednu 
nemovitost činí 12 000 Kč. 

c)  obec vám za úrok 3 % půjčí pe-
níze na vybudování vnitřní kana-
lizační přípojky (v případě zájmu 

kontaktujte paní Vladimíru Jan-
čovou – 732 967 627

Podmínky poskytnutí daru:
– u rodinných domů je nutný trvalý 

pobyt žadatele v Ratajích, Soběli-
cích nebo Popovicích ke dni pod-
pisu Darovací smlouvy

– být vlastníkem či spoluvlastníkem 
rodinného domu 

– plnoletost, svéprávnost
– dokončená domovní kanalizační 

přípojka (výkopové práce můžete 
udělat svépomocí nebo si objed-
nat jakoukoliv odbornou firmu 
dle svého uvážení) 

– vlastník před připojením vyplní 
Žádost o připojení (je k dispozici 
na obecním úřadě)

– žádost odevzdá na obecním úřa-
dě a starosta či obecní pracov-
níci provedou fotodokumentaci  
a změří skutečnou délku přípojky 

– podepsání smlouvy s obcí Rataje 
o napojení na kanalizační stoku 

splaškové kanalizace 
– žádné dluhy žadatele vůči obci 

(například na poplatcích za ko-
munální odpad či psa)

– prokazatelné vyčištění a odpo-
jení stávajícího septiku či jímky  
a jejich zasypání

Podmínky pro získání úvěru:
– maximální poskytnutá výše úvě-

ru ze strany obce činí 20 000 Kč
– úvěr se poskytuje pouze na 

domovní přípojky, které slouží  
k napojení se na obecní kanali-
zaci

– trvalý pobyt v Ratajích, Soběli-
cích nebo Popovicích

– vlastnictví nebo spoluvlastnictví 
nemovitosti na území obce

– žádné dluhy žadatele vůči obci 
(například na poplatcích za ko-
munální odpad či psa)

– vyplnění žádosti
text: Jana Hlavinková

Rataje získaly z Agentury 
ochrany přírody a krajiny Čes-
ké republiky dotaci na výsadbu 
lipové aleje. Ta se má vysazo-
vat v Popovicích, podél zpev-
něné polní cesty v horní části 
katastru. Cesta je dlouhá cca 
1 kilometr. Chystanou výsad-
bu však lidé komplikují tím, že 
podél komunikace navážejí sta-
vební odpad. A nejedná se jen  
o místní. Stalo se, že zbytky ci-
hel, betonu a kachliček sem na-
vážel kroměřížský občan, který 
má možnost vyvézt stavební 

suť na sběrný dvůr v Nitranské 
ulici. 

„Možná to někteří lidé mysleli 
dobře, že nám pomůžou, když bu-
dou stavebním odpadem „zpevňo-
vat“ břehy komunikace. Avšak stále 
je to odpad, který musíme odvážet 
na skládku odpadu do Nětčic a ulo-
žení zaplatit z obecního rozpočtu. 
Prosím vás, abyste stavební odpad, 
který vám vznikl po vykopání přípo-
jek ke kanalizaci nenaváželi na tuto 
cestu, ale zavezli na skládku do Nět-
čic,“ požádal občany starosta Marek 
Zezula. 

Každý, kdo na cestu v Popovicích 
vyveze jakýkoliv odpad, včetně sta-
vebního, vytváří černou skládku, za 
což mu hrozí pokuta až 100 000 Kč. 

Pokud máte doma kusy betonu, 
které nevyužijete, můžete je darovat 
obci. Ta je podrtí a využije.

text: Jana Hlavinková

PREZIDENTSKÉ VOLBY 2023 V RATAJÍCH
1. kolo 13. a 14. ledna (73,74 % oprávněných voličů)

5. Pavel Fischer – 49 hlasů
6. Marek Hilšer – 18 hlasů
7. Karel Diviš – 8 hlasů
8. Tomáš Zima – 3 hlasy

1. Andrej Babiš – 248 hlasů
2. Petr Pavel – 201 hlasů
3. Danuše Nerudová – 82 hlasů
4. Jaroslav Bašta – 54 hlasů

2. kolo 27. a 28. ledna (72,32 % oprávněných voličů)

1. Petr Pavel – 340 hlasů (51,67 %)
2. Andrej Babiš – 318 hlasů (48,33 %)

Černá skládka ze stavební sutě
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PODALA SE ŽÁDOST O DOTACI NA OPRAVU CESTY V POPOVICÍCH

ÚPRAVA OSVĚTLENÍ PŘINESLA ÚSPORU ELEKTRICKÉ ENERGIE

4. května požádala obec o dota-
ci na opravu místní komunikace 
v Popovicích. Současný povrch 
cesty je ve špatném technickém 
stavu. Jedná se totiž o příjez-
dovou cestu k bytovce. Než se 
cesta opraví, omezila zde obec 
rychlost na 30 km/h z důvodu 
velké prašnosti.

V Popovicích k bytovce majite-
le nemovitosti trápí špatný stav 
obecní příjezdové komunikace. 

Stávající příjezdová cesta je tvoře-
ná povrchem ze štěrkodrti. Jedná 
se o provizorní komunikaci, která 
se kvůli svému povrchu velmi špat-
ně udržuje, a to zejména v zimních 
měsících. Povrch se také drolí a při 
prudkých deštích splavuje drob-
né kamínky ze silnice. Také okraje 
cesty nejsou zpevněné, drolí se  
a propadají. Majitelé domů tak mají 
značně ztížený přístup ke svým ne-
movitostem. Bývalý starosta Anto-

nín Říkovský obyvatelům slíbil, že 
obec na své náklady cestu řádné 
opraví. Proto se na začátku května 
žádalo o dotaci, ze které by se inves-
tice mohla spolufinancovat.

Předmětem oprav je komunikace 
v délce cca 175 metrů, která se na-
pojuje na stávající krajskou komuni-
kaci III. třídy číslo 43217. Při pracích 
se odstraní stávající kryt vozovky, 
odklidí se přebytečná zemina a od-
veze se štěrkodrť. Cesta se odvodní 

a položí se na ní nový asfaltový po-
vrch a osadí se nové obrubníky. Sil-
nice se bude napojovat na sjezdy ke 
stávajícím rodinným domům. 

Díky opravě komunikace dojde 
ke zvýšení bezpečnosti silničního 
provozu jak pro řidiče automobilů, 
tak pro chodce. Zároveň se usnadní 
zimní údržba jejího povrchu. 

Obec nyní čeká na vyhodnocení, 
zda s žádostí o dotaci uspěla.

text: Jana Hlavinková

Od podzimu 2022 pokračuje 
úprava osvětlení ve všech částech 
naší obce. K  18. 2. 2023 klesl pří-
kon osvětlení v  součtu na 64 %. 
V  současnosti obec zrušila všechna 
výbojková svítidla (oranžové barvy) 
v Popovicích. Zbylá svítidla ke hřbi-
tovu v  Popovicích jsou napájena 
od Rataj. V  Ratajích budou v  blízké 
době vyměněna všechna původ-
ní svítidla na návsi za nová s menší 
spotřebou (50 %). V Ratajích také na 
jaře došlo k  redukci svítidel podél 
chodníku směrem do Sobělic na 
polovinu. Zbylá svítidla v počtu čtyř 
kusů se nově instalovala u chodníku 
od hřbitova do obce, další 4 kusy se 
použily na ulici nové výstavby smě-
rem na Šelešovice vpravo. U všech 
těchto svítidel se vyměnil původní 

zdroj s příkonem 45 W za nový s pří-
konem 18 W. 

Dále dochází k  rušení nepouží-
vaných světelných stožárů a ne-
vhodně umístěných světel, napří-
klad dvou kusů v ulici směrem do 
Šelešovic, před kulturním domem 
v Ratajích a na cestě směrem k lesu. 
Před kulturním domem v Ratajích se 
blíže k  cestě zprovozní nový stožár 
pouličního osvětlení. Bude také ře-
šeno nasvícení před zastávkou Ra-

taje, kříž. Na posledním opuštěném 
sloupu osvětlení směrem na Šelešo-
vice byl ukazatel rychlosti, z důvodu 
rušení sloupu a malého provozu 
v  tomto místě se ukazatel rychlosti 
přemístil na příjezd od Nětčic. 

Od zastávky Sobělice, rozcestí 
směrem do Sobělic se vyměnilo  
6 svítidel. Rovněž se obměnily svě-
telné zdroje od autobusové zastáv-
ky Sobělice, Nová směrem do obce 
a 3 svítidla v obci. Další výměna svě-

tel bude pokračovat. V  Popovicích 
se rovněž některá svítidla zruší a jiná 
nově instalují. Nedávno se prořeza-
ly nevhodně rostoucí porosty keřů  
a stromů před svítidly. Stále pokra-
čuje oprava a úprava elektro výzbro-
je svítidel. Po blízké obměně svítidel 
na návsi v  Ratajích bude ve všech 
našich místních částech provedeno 
měření a očekává se celkový pokles 
příkonu pod 50 %.

text: František Majda

Měření:  27. 10. 2022 31. 12. 2022 18. 2. 2023 % poklesu

Rataje 3,797 kW 3,156 kW 2,82 kW 74             

Popovice 3,037 kW 1,602 kW 1,33 kW 43

Sobělice 3,375 kW 3,28 kW 2,42 kW  71

celkem 10,209 kW 8,038 kW 6,57 kW 64

Místostarosta Pavel Opatrný uspořádal ve spolupráci s Charitou Kroměříž

TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU 2023. 

V jednotlivých obcích koledníci do kasiček vybrali: 
v Ratajích 17 673 Kč, v Popovicích 19 128 Kč, v Sobělicích 14 400 Kč

CELKEM SE VYBRALO 51 201 Kč.

Vedení obce Rataje děkuje všem malým koledníkům, stejně jako obětavým vedoucím. 
V letošním roce se o větší počet skupinek zasloužily především obětavé maminky, 

které dokázaly získat pro dobrou věc nejen své děti. Za pomoc jim děkujeme a doufáme, 
že za rok se můžeme zase těšit na koledníky. 

Děkujeme všem obyvatelům za jakýkoliv finanční příspěvek. 
Peníze poputují na pomoc potřebných, kteří využívají služeb Charity.
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SENIOŘI A SOCIÁLNĚ SLABÍ MOHOU VYUŽÍVAT POMOCI KOMUNITNÍ PRACOVNICE 

BUDE SE ŽÁDAT O DOTACE NA VÝSADBY VĚTROLAMŮ 

Místní akční skupina Hříběcí 
Hory, jejichž členem je i obec 
Rataje, získala z Operačního 
programu Zaměstnanost plus  
z Ministerstva práce a sociálních 
věcí ČR dotaci na pracovní místa 
pro 3 terénní komunitní pracov-
nice. Jejich mzda je plně hraze-
ná z dotačních prostředků. 

Projekt má za cíl pomáhat začle-
ňovat do společnosti sociálně po-
třebné a snížit míru jejich sociálního 
vyloučení. To znamená, že komunit-
ní pracovnice dostane od starosty 
Marka Zezuly tipy na konkrétní ob-
čany, pro které je služba vhodná. 
Pracovnice bude lidem pomáhat 
při komunikaci s úřady, pomůže jim 
řešit příspěvky, důchody, sociální 
dávky a dluhy, pomůže jim se zajiš-
těním lékařské a odborné péče, vy-
řizovat doklady, zajistit obědy, léky  
a podobně. Pracovnice bude záro-
veň v kontaktu se všemi úřady, kdy ji 
i úřady můžou směrovat na vhodné 
občany.

Ti, kteří službu potřebují, ji mohou 
využívat zdarma, mzda pracovnice 
je totiž ze 100 % pokrytá z dotací. 
Více informací naleznete v přilože-
ném letáčku.

text: Jana Hlavinková

Zeleň má v kraji svoji nezastu-
pitelnou funkci. Kromě té este-
tické také pomáhá pohlcovat 
prach a UV záření, v horkých 
letních dnech snižuje přítom-
nost stromů teplotu v jejich 
okolí a také slouží živočichům 
jako útočiště. Zeleň také plní 
funkci protierozních opatření  
a brání splavování půdy. 

Rataje mají připravené 3 velké 
projekty na výsadbu ve svém kata-
stru a podali žádost o vyjádření se 
k projektům na Městský úřad Kro-
měříž, odbor Životního prostředí. 
Na všechny 3 projekty se bude po-
dávat žádost o dotaci z Programu 
národní obnovy ze Státního fondu 
Životního prostředí ČR. 

Pod Havlákem
Do lokality, která se nachází ve 

směru na Nětčice, je potřeba vy-
sadit stromy. A to hlavně z toho 
důvodu, že při prudkých deštích se 
z pole splavuje bahno a zaplavuje 
silnici z Rataj do Nětčic. Pro řidiče 
jde o nebezpečnou situaci, protože 
pneumatiky auta na bahně klou-
žou. Výsadbou stromů se tak nejen 
zabrání splavování hlíny z pole, ale 
také se posílí estetická a ekologická 
funkce krajiny. Podle projektu by se 
zde měly vysadit javory, lípy a duby. 
Stromy mezi sebou budou mít ro-
zestup 8 metrů a mezi ně se vysa-
dí i keře, které poskytnou útočiště 
drobným živočichům, včetně zajíců. 
Vysadí se hloh, kalina a ptačí zob. 
Délka stromořadí bude 240 met-
rů. Stromy se budou před okusem 
chránit pletivem a na jaře se natřou 
speciálním přípravkem, který odra-
dí zvěř, zejména srnčí, aby stromky 

okusovala. Pokud obec získá dotaci, 
s výsadbou se začne na podzim le-
tošního roku. 

Nad Studýnkou II
Dříve od sebe byla jednotlivá pole 

oddělená remízky, stromořadím či 
mezemi. S nárůstem mechanizace 
výroby se meze a remízky zaoraly, 
aby vznikly velké lány, které bude 
snadno obdělávat těžká technika. 
Dnešní traktory a kombajny mají tak 
široký záběr a jedou takovou rych-
lostí, že zvěř nemá šanci uniknout. 
Stává se tak, že se při žních „poseče“ 
i zvěř, která se nemá kde schovat. 
Proto se nyní přistupuje k tomu, že 
se do krajiny vracejí meze a remízky, 
které mají poskytnout úkryt právě 
zvěři a drobným živočichům. 

Lokalita Nad Studýnkou II se na-
chází právě uprostřed intenzivně 

obdělávané půdy. Vysadí se olše, 
jilm, lípa a dub. Mezi stromy se také 
vysadí keře jako je hloh, kalina, dřín 
a ptačí zob. Délka stromořadí bude 
224 metrů. Výsadba navazuje na 
projekt s názvem Nad Studýnkou I, 
který se už realizoval a obec na něj 
dostala dotaci. 

Nad Kolíbkami
Lokalita Nad Kolíbkami, kde se 

bude vysazovat stromořadí, také 
leží v zemědělsky obhospodařo-
vané oblasti. V délce 438 metrů se 
vysadí javory, topoly a duby. Z keřů 
se nakoupí brslen, kalina, dřišťál, 
ptačí zob a dřín. Výsadbou zároveň 
vznikne větrolam a sníží se půdní 
eroze. 

Všechny tři lokality leží na katas-
trálním území Rataj.

text: Jana Hlavinková
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NOVÉ OBECNÍ WEBOVÉ STRÁNKY JSOU PŘEHLEDNĚJŠÍ

DATOVÁ SCHRÁNKA FUNGUJE NA PODOBNÉM PRINCIPU JAKO E-MAIL 

Informační technologie jdou 
stále kupředu, a to byl i jeden 
z důvodů, proč si obec nechala 
udělat nové webové stránky. 
Předcházející už měly zastara-

lou grafiku, nebyly přehledné, 
lidé se museli složitě prokliká-
vat, než našli to, co potřebovali, 
a hlavně stránky nedisponovaly 
žádnými funkcemi navíc, které 

by zjednodušily například vklá-
dání fotografií z obecních a spol-
kových akcí. Další úskalí starého 
webu spočívalo v tom, že se zob-
razení nedokázalo přizpůsobit 
chytrým telefonům a tabletům, 
a tím pádem bylo špatně čitelné. 
Původní web byl zahlcený ve-
likým množstvím informací, ve 
kterých se bylo pro návštěvníky 
velmi složité orientovat. 

„Webové stránky mají nový 
vzhled a jsou přehlednější. Infor-
mace a záložky jsou na něm logič-
těji řazeny, kontakty a nejdůležitější 
informace lidé najdou hned na 

úvodní stránce, stejně jako všechny 
nejdůležitější záložky, pod kterými 
jsou ukryté odkazy a dokumenty,“ 
vysvětlil starosta Marek Zezula.

Lidé zde najdou informace  
o aktuálních projektech, získa-
ných dotacích, obecním rozpoč-
tu, poplatcích i fotky z obecních 
a spolkových akcí. Stránky nabízí  
i komfort pro seniory, kteří si jed-
ním kliknutím nastaví písmo do 
požadované velikosti, aby se jim 
dobře četlo. Zároveň mohou klik-
nout na ikonku hlasu a obsah dané 
stránky se jim předříká nahlas.

text: Jana Hlavinková

Datové schránky fungují v Čes-
ku už od roku 2009. Až do le-
tošního jara je měli povinnost 
používat firmy, advokáti, insol-
venční správci a daňoví poradci. 

V prosinci loňského roku poslan-
ci rozhodli o tom, že do 31. března 
2023 budou mít povinnost používat 
datové schránky i všechny podnika-
jící fyzické osoby, ať už podnikatel-
skou činnost vykonávají jako hlavní 
či vedlejší. Datovou schránku si však 
může zřídit kdokoliv starší 18 let  
a komunikovat s úřady prostřednic-
tvím tohoto elektronického úložiště. 
Tím pádem z velké části odpadne 
chození po úřadech či na poštu, 
čekání ve frontách a osobní komu-
nikace s úředníky. Používání datové 

schránky není nijak složité, funguje 
na podobném principu jako e-mail. 
Přes datovou schránku můžete ko-
munikovat i s obcí Rataje. 

K datové schránce se dosta-
nete přes webovou schránku  
www.mojedatovaschranka.cz  
a vyberete si způsob přihlášení. 
Když budete chtít komunikovat 
s některým úřadem, kliknete na 
ikonu „napsat zprávu.“ Vyhledáte 
si dole na stránce ikonu „seznam 
datových schránek“. Najdete si po-
třebnou pobočku úřadu, na kterou 
chcete odeslat dotaz, žádost nebo 
dokument. Do prázdného okénka, 
které se vám po zadání adresáta ob-
jeví napíšete text a přiložíte přílohy 
tak, jak jste zvyklí z e-mailu. Poté 

kliknete na ikonku „odeslat.“ To je 
všechno. Jakmile vám přijde od da-
tové schránky odpověď, dostanete 

na e-mail upozornění, že na vás  
v Datové schránce čeká zpráva.

text: Jana Hlavinková

Krev je nejcennější tekutina na světě, 
kterou přes veškerý vědecký pokrok 

nelze jakkoliv nahradit. 

Pan Jakub ZÁBOJ
daroval na oddělení Transfuzní služby a hematologie 

Kroměřížské nemocnice, a. s., 

40krát bezplatně krev. 

Za tento ušlechtilý čin děkují
starosta Marek Zezula a zastupitelé obce.

DÁRCE KRVE

Členky sboru pro občanské záležitosti, v čele s Lucií 
Kovalovskou, a starosta Marek Zezula měli příjemnou povinnost 

popřát všechno nejlepší, hodně zdraví a hlavně spoustu dalších let 
nejstarší obyvatelce obce, paní Ludmile Šípkové ze Sobělic, 

která oslavila 95. narozeniny. 
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CENÍK PŮJČOVNÉHO A PRONÁJMU OBECNÍHO MOVITÉHO 
A NEMOVITÉHO MAJETKU

ZE ZASEDÁNÍ ANEB O ČEM ZASTUPITELÉ JEŠTĚ JEDNALI 
– Mikroregion Kroměřížsko, jehož 

jsou Rataje členem, je v likvida-
ci. Dobrovolný svazek obcí totiž 
dlouhá léta fungoval pouze ad-
ministrativně a jediným počinem 
v každém roce bylo pořízení ka-
lendářů pro členské obce. Likvi-
daci museli na svých zasedáních 
schválit všechny obce, včetně 
Rataj.

– Obec pořídí 8 kamer se vzdále-
ným přístupem. Ty se umístí na 

SLUŽBA S OBSLUHOU
traktor s valníkem/přívěsným vozíkem  – 300 Kč/h
traktor s mulčovačem – 300 Kč/h
štěpkovač  – 300 Kč/h
UNC nakladač – 300 Kč/h
sekačka – 300 Kč/h
avia kontejner – 300 Kč/h
křovinořez – 250 Kč/h

ZÁPŮJČKA
přistavení valníku – 200 Kč/den
kontejner (pouze k uložení bioodpadu) – 200 Kč/den
vibrační deska – 200 Kč/den
přívěsný vozík – 200 Kč/den
bourací kladivo – 200 Kč/den
ponorné čerpadlo – 50 Kč/den
míchačka – 50 Kč/den
pivní set (stůl + 2 lavice) – 50 Kč/den
lešení – 1 Kč/m²

PRONÁJEM KULTURNÍCH DOMŮ V RATAJÍCH A SOBĚLICÍCH 
krátkodobá akce (0,5–4 hodiny):
občané s trvalým pobytem v Ratajích, Sobělicích a Popovicích:  500 Kč
občané s trvalým pobytem mimo obec:   1 000 Kč
dlouhodobá akce (4–12 hodin):
občané s trvalým pobytem v Ratajích, Sobělicích a Popovicích:  1 000 Kč
občané s trvalým pobytem mimo obec:  2 000 Kč
Obecní spolky mají pronájem domů zdarma. 

Služby, zápůjčky a pronájmy jsou pouze pro občany Rataj, Popovic a Sobělic. Ko-
munální techniku mohou využívat pouze na katastrálním území těchto tří obcí. 
Nájemce zodpovídá za to, aby nemovité věci vrátil v takovém stavu, v jakém si je 
zapůjčil. V opačném případě musí uhradit způsobené poškození. Kulturní domy  
v Ratajích a Sobělicích musejí nájemci uklidit a místnost vrátit do původního stavu. 
Služby, zápůjčky a pronájmy mohou využívat pouze obyvatelé, kteří nemají vůči 
obci žádné dluhy či nedoplatky. 

*Konečnou cenu služeb, zápůjček a pronájmů stanovuje starosta Marek Zezula  
s ohledem na délku výpůjčky a charakter konané akce.

Obec zakoupila podobné židle (vpravo) jako před cca 10 lety (vlevo), protože nešlo sehnat totožné.  
Tím pádem jsou všechny židle ze 60. let už nahrazené jinými.

sběrný dvůr – na čerpací nádrž, 
na traktory a bude se monitoro-
vat příjezdová cesta.

– Proběhla částečná rekonstrukce  
v Kulturním domě v Ratajích. 
Jedná se o budovu, která má 
spoustu nedostatků, a tak se ale-
spoň odstranily ty nejakutnější. 
Proběhly úpravy stropů na so-
ciálních zařízeních a opravila se 
vlhká zeď. Také v Sokolovně se 
přehradilo nebezpečné schodi-

ště a proběhly práce na vlhkých 
zdech.

– Bude se připravovat projekt na ob-
novu zeleně na návsi v Ratajích.

– Společnost Geomorava, s. r. o., 
bude pro obec dělat pasport (evi-
denci) o stavu místních a účelo-
vých komunikací.

– Mateřská škola Rataje bude  
v období letních měsíců od 
17. 7. do 1. 9. uzavřená. Rodi-
če tak mohou přihlásit své děti 

k pobytu ve školce na prvních  
14 dní v červenci.

– Obec zakoupila hydraulickou sva-
hovou lžíci a nádrž na pohonné 
hmoty.

– Zastupitelé schválili, aby se  
z obecního rozpočtu zakoupilo 
čerpadlo pro bytový dům v Po-
povicích. Jelikož bytovka stojí na 
mokrém podloží, je potřeba čer-
padlem pravidelně odčerpávat 
hladinu vody ze studny, protože 
pojímá vodu ze sklepů. Tím pá-
dem už nemají obyvatelé bytov-
ky tolik mokré sklepy.

– Obec jednala s 12 nájemci bytů 
v bytovce v Popovicích o převo-
du bytů do jejich majetku. Lidé si 
byty „zaplatili“ tím, že obci platili 
po mnoho let nájem, kterým zá-
roveň spláceli cenu bytu. Podob-
ný převod se před pár lety usku-
tečnil například v nedalekých 
Věžkách, kdy se bytovka z majet-
ku obce převedla na nájemníky 
bytů. 

– V Kulturním domě v Ratajích je  
50 kusů nových židlí. Staré židle 
pocházely z 60. let minulého sto-
letí a už byly ve špatném stavu. 
Obec zakoupila podobné židle 
za 1 200 Kč/ks. 

text: Jana Hlavinková
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AKCE, KTERÉ BAVÍ, I UČÍ
Nedávno jsem psala, jak se nám 
dařilo v roce 2022. V celoročním 
plánu se nám některé osvědče-
né akce opakují, zvlášť po ob-
dobí koronaviru jsme lační po 
konání těch zavedených jako 
byl například vánoční jarmark 
a rozsvěcení stromu, které bylo 
po dlouhých 2 letech jen v plánu. 
Ve školním roce 2022/2023 jsme 
tedy mohli nejen plánovat, ale 
mnohé již uskutečnit. 

Stali se z nás malí zdravotníci
Předvánoční čas jsme zpříjemnili 

veřejnosti právě zmiňovaným jar-
markem a slavnostním rozsvěcením 
stromu. Také vánoční koledování po 
vesnici jsme si po letech zopakovali. 
Navštívili jsme s naučenými písnička-
mi a koledami několik míst a to, že se 
koledování líbilo, bylo vidět na doja-
tých tvářích místních občanů.

Stihli jsme také uskutečnit preven-
tivní program Malý zdravotník. Stali 
jsme se pilotní školou, která program 
vyzkoušela v  rámci volby povolání. 
Zkušení zdravotníci z  nemocnice 
Kroměříž poskytli žákům cenné in-
formace o práci záchranářů, zdravot-
ních sester i lékařů.

Jsme Aktivní školou
Nový rok jsme přivítali certifikátem 

Aktivní škola, který nám byl udělen 
na základě zakoupení a využívání li-
cence www.proskoly.cz. Zde se mo-
hou žáci i jejich rodiče jednak zapojit 
do sociometrie – vyjádřit svůj názor, 
ale hlavně netradičními úkoly získat 
různá ocenění splněním úkolů z do-
pravní výchovy, vyzkoušet si pamě-
ťové testy, testy dětských schopnos-

tí, úkoly z  matematiky, informatiky, 
čtenářské gramotnosti, anglického 
jazyka, získají podvědomí o interne-
tové bezpečnosti a mnoho dalšího 
zajímavého.

Za odměnu do kina
Leden byl zátěžovým měsícem pro 

žáky, učitele i rodiče. Před vysvědče-
ním se píší testy, probíhá zkoušení  
a další „nepříjemné“ akce. Jenže i tohle 
je příprava na život, vždyť děti ještě 
projdou v životě mnohými zkouška-
mi a zátěžovými situacemi. Budou 
tak připraveny řešit je bez nadměr-
ného stresu. Škoda jen, že někteří 
rodiče mají tendenci ušlapávat svým 
ratolestem cestičku a neuvědomují 
si, jak jim do budoucího života škodí. 
Nezapomínali jsme ale na veřejnost  
a chtěli ukázat, jak to ve škole funguje 
a takzvaně „chodí“. Den otevřených 
dveří zval širokou veřejnost na pro-
hlídku školy, podívat se do vyučování, 
prohlédnout prezentaci kroužků, od-
poledne paní ředitelka Lenka Tunker 
uspořádala besedu pro rodiče před-
školáků o školní zralosti. Vysvědčení 
bylo nakonec vyvrcholením veškeré-

ho snažení a odměnou pro všechny 
byla návštěva kina v Kroměříži.

Máme pestrou nabídku kroužků 
2. pololetí přišlo stejně rychle jako 

to první. Nejprve pololetní a jarní 
prázdniny a už se zase rozjel zajetý 
vlak. S chutí do toho a půl je hotovo 
- přísloví pravdivé a ze života. Mou-
drost přísloví razí i paní učitelky, ně-
která máme i na zdi chodby. Vždyť 
již od první třídy se děti seznamují 
s různými příslovími hravou formou. 

Kroužky v naší škole pokračují, 
někteří se odhlásili, jiní přihlásili. Na 
to, jaká jsme malá škola, musím kon-
statovat, že nabídka je pestrá: máme 
7 kroužků pořádaných školou  
+ 2 sportovní kroužky volnočasové 
organizace Šipka, a ještě soukromé 
školy D-music. Učitelé z  této školy  
k nám dojíždějí 3x týdně, a to se 
třídy rozezvučí všemi možnými 
hudebními zvuky. Ochutnávku ně-
kterých činností paní učitelek naší 
školy, i těch externích, jste viděli na 
besídce ke Dni matek.

Dáváme dětem základ do 
života

Začátek druhého pololetí se osla-
vilo Šibřinkami – po dlouhé době 
obec Rataje, škola a Sbor dobro-
volných hasičů Rataje mohli uspo-

Keramický kroužek

Projekt Zdravotník

Vánoční jarmark Šibřinky

Zábavná geometrie
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KDO SI HRAJE V MATEŘSKÉ ŠKOLE, NEZLOBÍ
Příroda v zimním období spí a od-
počívá. To však neplatí pro mateř-
skou školu. V zimním období se ve 
školce seznamujeme se zimními 
sporty a radovánky. Jde o fungo-
vání lidského těla, ochranu vlast-
ního zdraví, získávání povědomí 
a přehledu o zdravém životním 
stylu a návyků. Čteme si pohádky, 
seznamujeme se s  tradicí karne-
valu a přírodou v zimním období. 
Mimo pravidelné činnosti se děti 
aktivně účastní i aktivit mimo 
mateřskou školu a obec. Jednou 
z metod vzdělávání, je prožitkové 
učení, které umožňuje objevo-
vat, komunikovat, dává prostor 
pro tvořivost a aktivitu. V  lednu 
se nejstarší děti vydaly navštívit 
v rámci vyhlášeného Dne otevře-
ných dveří hasičských sborů ve 

Zlínském kraji Hasičskou stanici 
v Kroměříži. Děti si procvičily a zo-
pakovaly znalosti o práci hasičů. 
Vše měly možnost si vyzkoušet  
a s nadšením prohlédnout.  

Leden je také pravidelnou příleži-
tostí navštívit mateřskou školu v rámci 
Dne otevřených dveří. V letošním roce 
měli rodiče navštívit Sněhulákov. Byla 
to výzdoba školy, která vznikla ve spo-
lupráci s rodiči. Všem dětem i rodičům 
patří velké poděkování za rozmanité 
sněhuláky. 

Školní rok má své pravidelné ak-
tivity a setkání, a mezi taková patří 
také spolupráce se základní školou, 
Sborem dobrovolných hasičů Rataje  
a s rodiči. Únor byl na taková setkání 
a spolupráci bohatý. Jednou z pravi-
delných akcí je tradiční Ratajský kos – 
pěvecké setkání dětí z mateřské školy  

a základní školy. Také jsme měli kar-
neval a následně jsme se aktivně 
zúčastnili Šibřinek. Všichni pak již vy-
hlíželi jaro. Děti rády objevují, sledují 
přírodní jevy, děje, živočichy a jejich 
přirozenou schopností a dovedností 
je sdělování zážitků. V jarních měsících 
se seznamují s probouzející se příro-
dou, sledují klíčení, osévají záhonky  
a pozorují růst rostlin. Učí se tím starat 
o své životní prostředí a přirozenou 
formou o něj pečovat. Měsíc březen 
je nazýván měsícem knih. Knihy jsou 
a doufám, že ještě dlouho budou 
zdrojem informací, prožitku a relaxa-
ce. Pracovnice knihovny Zdounky děti 
hravou formou seznámila s  různými 
druhy knih a díky zápůjčce jsme si 
některé příběhy četli během chvilek 
před spaním. Jarní období je také 
bohaté na tradice a svátky, jako jsou 
Velikonoce. Symboly velikonočního 

období, různorodé zvyklosti v  jed-
notlivých obcích, tradice a čas tráve-
ný v rodinách, jsou bohatou studnicí 
prožitků a zážitků, které si dětí v rámci 
kolektivu sdělí, mají možnost se s nimi 
seznámit a díky aktivitám je i prožít. 

Děti si tak zažily atmosféru příprav 
na Velikonoce v  chaloupkách areálu 
Muzea v přírodě Rymice. Zažily si jar-
ní, postní i velikonoční aktivity. Jen to 
počasí jarní nebylo. Měsíc duben byl 
ve znamení zápisu do základní školy, 
také naši předškoláci se na něj aktiv-
ně připravovali a do školy se většina 
již velmi těší. A my jsme se v květnu 
těšily na zápis dětí, které nastoupí do 
mateřské školy v novém školním roce. 
Ale to bude ještě za dlouho, ještě je 
před námi spousta pohádek, setkání, 
výletů a dobrodružství. Děti totiž obje-
vují velký svět hrou a aktivní činností.     

          text: Jana Hrušková

řádat veselé odpoledne s maskami. 
Účast byla vysoká a veselí veliké. 
Paní učitelky ve svém volném čase 
pomáhaly s výzdobou i organizací.

I v  tomto pololetí jsme využili 
nabídky preventivních programů 
a zúčastnili se programu Etické 
otázky všedního dne pořádanou 

společností Centrum pro rodinný 
život Zlín. Děti se ve dvoudenních 
besedách zábavnou formou učily, 
jak být dobrým kamarádem, co je 
povinností, ale i zábavou v  životě, 
jak vycházet s  ostatními a dalšími 
důležitými otázkami v oblasti etiky.

Zajímavým zpestřením výuky byl 

A – Filteensfest – mezinárodní on-
-line festival krátkých filmů. Zhlédli 
jsme spoustu zajímavých on-line 
projekcí pro nečtenáře i starší čte-
náře a diskutovali o tom, co děti 
dokázaly vymyslet a vytvořit.

Dalo by se napsat mnoho další-
ho, vždyť škola není jen o nějakém 

memorování pouček, ale i získání 
důležitých kompetencí do života. 
A ty právě posilujeme různými ak-
cemi, zpestřujeme výuku a snažíme 
se, aby naši žáci vzpomínali na naši 
školu jako na tu, co jim dala základ 
do života.

text: Lenka Tunker
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SLAVNOSTNÍ VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ JE NEDÍLNOU SOUČÁSTÍ OBCE 

NA MARIÁŠOVÝ TURNAJ SE DO SOBĚLIC SJELO 16 HRÁČŮ

Vítání občánků je velmi pěkná tra-
dice, která se na vesnicích dodržuje 
už desítky let. Z novorozeněte má 
radost nejen jeho rodina, ale i obec. 
Nový malý občánek se totiž časem 
zapojí do života v Ratajích. Už na 
pískovišti si najde nové kamarády, 
stejně jako v některém ze zájmových 
spolků. Dost možná se z něj jed-

nou stane posila hasičů či myslivců  
a zapojí se do kulturního a společen-
ského života. Vytvoří si k obci vztah  
a jednou tady třeba i založí rodinu. 
Populace také obecně stárne, a proto 
je pro každou obec každý nový malý 
občánek velkým přínosem. 

Obec Rataje několikrát ročně při-
pravuje (podle počtu narozených 

dětí a zájmu rodičů) společenskou 
akci Vítání občánků. Nové malé 
obyvatele obvykle přivítá do života 
starosta Marek Zezula a poděkuje ro-
dičům, že se rozhodli přivést na svět 
dalšího člověka. Tentokrát se vítala 
Lucinka Zezulová a Štěpánek Máša. 

Program se koná ve slavnostní at-
mosféře, kdy starosta pronese proslov, 

místní děti si připraví pásmo básniček 
nebo písniček, rodiče se s miminkem 
vyfotí u kolébky, podepíšou se do pa-
mětní knihy a od obce obdrží dárky 
pro dítě a maminka dostane kytičku. 

Po slavnostním aktu se rodiny ro-
zejdou ke společnému pohoštění či 
obědu.

text: Jana Hlavinková

Mariáš patří mezi oblíbené hos-
podské karetní hry a do hasičské 
klubovny v Sobělicích se sjelo  
16 hráčů, aby si společně zahrá-
li. Přišli nejen místní, ale hráči 
přijeli i ze Zdounek nebo třeba  
z Troubek-Zdislavic. Začalo se hrát  
v 15 hodin a hráči vydrželi v klu-
bovně sedět téměř do půlnoci. 

Někteří chtěli vyhrát, jiní si jen za-
hrát, ale všichni strávili příjemné od-
poledne s těmi, kteří mají společný 
koníček. 

V průběhu hry fungovala sa-
moobsluha, to znamená, že hráči 

VÝSLEDNÉ POŘADÍ:

1. Vlastislav Pechtor z Rataj
2. Vratislav Zajíček ze Zdounek
3. Zdeněk Čevela ze Zdounek

si sami chodili ke stolu pro pití, 
brambůrky, tyčinky či nějakou 
sladkost. Na závěr se sečetly body 
a vzešli vítězové i poražení. Každý 
si pak mohl spravit chuť u masa  
z udírny. Později se k hráčům přida-
ly i ženy, aby jim pomohly nachystat 
jídlo.

text: Jana Hlavinková
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RATAJŠTÍ HASIČI USPOŘÁDALI SPOUSTU AKCÍ I PŘEKVAPENÍ 

SOBĚLIČTÍ HASIČI SI VOLILI NOVÉ VEDENÍ SBORU

Minuta ticha
Prosinec začal smutnou povinnos-

tí. 7. 12. členové naší jednotky uctili 
památku tragicky zemřelého dobro-
volného hasiče Jana Dvořáka z České 
lípy, který tragicky zemřel na konci lis-
topadu při hašení požáru roubenky.  

Mikuláš
Dvě mikulášské družiny vyra-

zily v  podvečer 19. 12. z  hasičské 
zbrojnice, aby odměnily hodné děti  
a poslové pekla vystrašili ty nedobré. 
Tradici na sebe vzali naši hasiči. 

Nazdobená cisterna
Navodit vánoční atmosféru se 

ratajští hasiči rozhodli v  předvečer 
Štědrého dne. Pro spoluobčany při-
pravili vánoční průjezd obcemi s oz-
dobenou cisternou. Pro všechny to 
bylo jistě příjemné překvapení. 

Zpívání u stromečku
Odpoledne na Štědrý den patří zpí-

vání koled v Popovicích. A aby zpívají-

cím nevyschlo hrdlo, hasičky přichys-
taly občerstvení v  podobě svařáku  
a ovocného punče. 

Hasiči mají nového starostu 
Od listopadu do konce ledna 

probíhají v  Lutopeckém okrsku 
dobrovolných hasičů výroční valné 
hromady, na kterých se zhodnotí 
celoroční činnost a představí plán 
práce na rok následující. V Ratajích 
se Výroční valná hromada konala  
14. ledna v kulturním domě. Po-
zvání přijali zástupci sborů a také 
zástupci místních spolků, obce  
a zastupitel Lukáš Frkal. Proběh-
la volba nového starosty našeho 
sboru dobrovolných hasičů, kterým 
se stal Filip Sedláček. Přejeme mu 
hodně zdaru. 

Hasiči byli v masopustním 
průvodu

Masopustní veselí vypuklo  
11. února. Družina masek prošla Po-
povicemi až do Rataj. Hudba, zpěv, 

Na konci prosince proběhly Vá-
noce mladých hasičů, kdy Je-
žíšek dětem nadělil sportovní 
vybavení k využití pro všechny 
mladé hasiče. 

Na začátku roku 2023 proběhla 
Výroční valná hromada Sboru dob-
rovolných hasičů Sobělice a volili 
jsme si nové vedení sboru na násle-
dující období. Zvolil se nový staros-
ta, místostarosta, jednatel a vedou-
cí mládeže. Cílem nového vedení 

je posunout činnost sboru dopředu  
a více se ukázat nejenom v činnosti 
s mládeží, ale i se více zapojit do čin-
nosti obce.

11. 2. jsme měli v obci již tradič-
ní Masopust, do které se zapojili jak 
členové sboru, tak i občané obce, 
kteří sbor a mladé hasiče podporují. 
Akce byla velice úspěšná.

25. 2. jsme s mladými hasiči za-

hájili sportovní sezónu účastí na 
Zimním branném závodu v Trávní-
ku. Zde si mladí hasiči uvědomili, že 
mají před sebou ještě hodně práce, 
ale víme jak na to.

1. 4. jsme po obci sesbírali že-
lezný odpad, kdy výtěžek z prodeje 
použijeme na nové sportovní vyba-
vení a oblečení mladých hasičů.

text: Peter Resutík

Branný závod

Pálení čarodějnic

Minuta ticha

Nazdobená cisterna

Sběr železa
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tanec a domácí speciality nás pro-
vázely po celou dobu průvodu. 

Šibřinky
Po dvou letech nucené covido-

vé pauze proběhly klasické dětské 
šibřinky. Pro děti bylo připraveno 
malování na obličej, kolo štěstí, 
vystoupení mažoretek LEXY a sou-
těže o sladké dobroty s  Lukášem. 
Největší překvapení na všechny 
čekalo v podobě polystyrenového 
sněžení. Toho si děti neskutečně 
užily v sále a rodiče doma. Hasiči 
a hospodský si kuliček polystyrenu 
užili až druhý den při úklidu. 

Požár na psychiatrii 
19. 3. byla Jednotka našich ha-

sičů povolána k požáru v Psychia-
trické nemocnici v Kroměříži.

Recyklujte s hasiči
Jarní období je časem úklidu,  

a tak hasiči uspořádali sběr že-
lezného šrotu a starých elektro-
spotřebičů. Elektrospotřebiče se 
recyklují v  rámci projektu „Recy-
klujeme s hasiči.“

Pokud se budete chtít zapojit 
do našich akcí nápadem či pomo-
cí, budete srdečně vítáni.

text: Martina Sedláčková

Mikuláš Polystyrenové kuličky na Šibřinkách
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NA OBECNÍ PLES PŘIŠLO 120 LIDÍ, HLAVNÍ CENA PUTOVALA DO JAROHNĚVIC 
V lednu a únoru je plesová se-
zóna v plném proudu. Snad ka-
ždý víkend je někde v okolí ples  
a ani Rataje nebyly výjimkou. 
Každoročně se v Kulturním 
domě v Ratajích scházejí místní 
i přespolní, aby si společně užili 
slavnostní večer.

Sál se k večeru pomalu zaplňoval 
příchozími. Ples si nenechalo ujít 
120 platících lidí. I když obec oče-
kávala vyšší účast, atmosféra byla 
uvolněná a všichni byli v dobré ná-
ladě. Obec si dala záležet na tom, 
aby se příchozí cítili dobře a ob-
jednala pro ně bohaté občerstvení. 
Nechyběly chlebíčky, sýrové mísy, 
zákusky a na pití bylo pivo, víno, 
káva i nealko. 

K tanci a poslechu zahrála sku-
pina Gaudeon s Ivo Gabrhelíkem 
a na tanečním parketu bylo s při-
bývajícími hodinami čím dál těs-
něji. K půlnoci se k tanci osmělili 
i ti, co se zdráhali, a sálem se šířila 
veselá atmosféra. Mezitím se pro-
dávaly lístky do tomboly a všichni 
pokukovali po hlavní ceně, kterou 
byla televize. Cen se pořadatelům 
podařilo sehnat celkem 80, takže 

byla veliká pravděpodobnost, že 
většina přítomných si může domů 
něco odnést. Některým přála štěs-
těna a odnášeli si hned několik cen. 
Hlavní cena putovala do Jarohněvic. 
Nejdůležitější však bylo, že se sešli 
lidé, kteří se navzájem rádi vidí, po-
povídali si, zatancovali a pobavili se. 
Domů se šlo až v pozdních nočních 
hodinách, což byla pro pořadatele, 
kterou je obec, největší odměna.

text: Jana Hlavinková



14

2  | 2023

V MASOPUSTNÍM PRŮVODU ŠEL KNĚZ, KLAUN I VOCHOMŮRKA

1. a 2. dubna se mohli přijít všichni myslivci a milovníci přírody 
podívat na Mysliveckou výstavu na Výstaviště Floria Kroměříž. 
Konala se zde přehlídka ulovené zvěře v okrese Kroměříž za rok 
2022. Nechyběly ani srnci z ratajské honitby. 

MYSLIVCI

Masopust znamená veselení, hodová-
ní a pití. Tomuto období se může říkat 
fašank, šibřinky nebo ostatky. Tradice 
masopustu přetrvává v Sobělicích, 
Ratajích i Popovicích, kdy se místní 
hasiči a dobrovolníci v průvodu, v čele 
s medvědem, vypravili dům od domu, 
aby přinesli místním lidem radost a při 
té příležitosti jim rozdali kalendáříky. 

Dobrovolníci se převlékli za klauna, 
Vochomůrku, čarodějnice, mimino, jep-
tišku, loupežníka či kněze. Úkolem bylo 
navštívit co nejvíce známých, přátel, ka-
marádů i rodinných příslušníků, na chvíli se  
u nich zastavit, prohodit pár slov, a hlavně 
šířit dobrou náladu. V některých domech 
byli na příchod masopustního průvodu 
připraveni, hospodyňky napekly koblížky, 
koláčky, nachystaly jednohubky, chlebíčky 
i něco ostřejšího na zapití. Snad každý si 
chtěl na památku udělat fotku s medvě-
dem a někteří obyvatelé podstrčili členům 
průvodu na cestu něco k pití. Největší čest 
pro hospodyňky bylo zatancovat si s med-
vědem. 

Nejstarší záznamy o masopustních mas-
kách se našly dokonce z 6. století. Zásluhu 
na tom, že průvody masek opět ožily, mají 
v 19. století nadšenci, kteří v tom viděli po-
silování českého vlastenectví. Lidé věřili, že 
pokud budou o masopustu tancovat přes 
půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často 
jako cizinec v zeleném kabátě.

text: Jana Hlavinková
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ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU

SILVESTROVSKÝ VÝŠLAP
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ŠIBŘINKY NEBOLI KARNEVALOVÝ REJ

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE


